β. Gehört aber non zu minus, so steht quam aliquis und hat die Bedeutung von ‚ebenso als‘: Cic. de imp. Cn. Pomp. 15. 43: cum sciamus, homines... ut aut contemnant aut metuant, ..., opinione non minus et fama, quam aliqua ratione certa commoveri?; pro Lig. 7. 22: non minus magnum est, vos Africam, arcem omnium provinciarum, notam ad bellum contra hanc urbem gerendum, obtinere voluisse, quam

aliquem se (sc. obtinere) maluisse (vgl. p. 101); ebenso Hirt. b. g. 8. 49. 2: nihil enim minus volebat, quam sub decessu suo necessitatem sibi aliquam imponi belli gerendi.

3. Die dritte Gruppe bilden malo und potius. **a.** *a.* quam quisquam nach malo: Cic. phil. 2. 3. 5: malui me tibi debere confiteri, quam cuiquam minus prudenti non satis gratus videri; de fin. 1. 7. 24: (ut) dolores denique quos suscipere malit, quam deserere ullam officii partem. Ein quemquam schiebt Madvig Em. lat. (Adv. crit. II. 1873 p. 229) ein bei Cic. Pis. 37. 91 (Dressl. ed. 1826): neque ullam poenam, quae tanto facinori deberetur, non maluisti subire, quam numerum tuorum militum reliquiasque cognoscere; wo er lesen will: quam quemquam numerum tuorum militum cognoscere. Hirschfelder (Zeitschr. f. Gymnasialw. 1873. p. 730) führt bei Besprechung der Madvig'schen Emendationen diese Conjectur mit an und hält sie für richtig. Madvig motiviert: „ipse quidem Piso hanc cognitionem non fugiebat; sed, quod norat, quam exiguae superessent reliquiae, aliorum conscientiam vitabat. Scribendum igitur manifesto est: quam quemquam numerum tuorum militum...cognoscere. Id vocabulum cur et quam facile exciderit patet.“ Allein es hat doch seine Bedenken, quemquam einzuschieben, sowohl des Sinnes halber, der durch quemquam numerum und reliquiasque entstehen würde, als wegen der Verbindung von quisquam mit sachlichem Substantivum. (Vgl. quisquam substantivisch.)

Für *β.* malo, quam aliquis bin ich ohne Beispiel.

b. *a.* quam quisquam nach potius; Cic. Brut. 3. 11: eo, inquit, ad te animo venimus, ut de republica esset silentium et aliquid audiremus potius ex te, quam te adficeremus ulla molestia (sie wollen ihm keine Beschwerde bringen; die Betonung: ‚auch nur mit einer‘ hat hier nicht Sinn; wohl aber die allgemeinere Fassung von ulla als = ‚überhaupt einer‘). Liv. 39. 50. 4: loco potius quam homini cuiquam credendam custodiam rati (vgl. p. 253).

β. potius, quam aliquis. Nun giebt es aber einige Stellen, wo aliquid nach potius quam sich findet; es ist dann mit aliquid auf eine Modification gedeutet, sei es daß man es übersetzen muß mit ‚auch nur etwas‘, ‚noch etwas‘ oder dergl. So heißt es ‚auch nur etwas‘ bei Cic. fam. 11. 1.

4: succurret fortasse hoc loco alicui vestrum, cur novissimum tempus expectemus potius, quam nunc aliquid moliamur?; bei Caes. b. g. 6. 34. 7: ut in eiusmodi difficultatibus, quantum diligentia provideri poterat, providebatur, ut potius in nocendo aliquid praetermitteretur, quam cum aliquo militum detrimento noceretur = ‚als auch nur mit einigem‘; so schon Doberenz ed. 1874, der da sagt: „aliquo ist zu betonen: auch nur mit einigem, mit dem geringsten Nachteil“. (Vgl. libentius quam p. 255.)

4. *Quarta* gehören zusammen *antequam* und *priusquam*; **a.** *priusquam quisquam*; Weissenborn zu Liv. 2. 48. 2 (ed. 1871 und Weissenborn-H. J. Müller ed. 1880): principio anni censuit, *priusquam quisquam agrariae legis auctor tribunus existeret, occuparent patres ipsi suum munus facere* erklären *quisquam* mit den Worten: ‚weil ein negativer Gedanke zu Grunde liegt: damit nicht vorher ein‘. Ich scheidet die Beispiele in solche, bei denen mit *priusquam* ein Verbum nicht verbunden ist, und in solche, in denen *priusquam* als Conjunction auftritt, und führe an **a.** für jenen Fall Cic. Cluent. 9. 28: *atque hunc tantum maerorem matri prius hominum rumor quam quisquam ex Oppianici familia renuntiavit* (al. *nuntiavit*); Verr. 4. 11. 26: *vestrane urbs electa est, ad quam cum adirent ex Italia, crucem civis Romani prius quam quemquam amicum populi Romani viderent?*

b. für *antequam, priusquam* als Conjunction:
a. *prius* mit Verbum — *quam quisquam* mit Verbum; Cic. phil. 5. 3. 7: *quid? non ante lata (sc. lex), quam scripta? non ante factum vidimus, quam futurum quisquam est suspicatus? (ante fact. est, quam quisquam)*; phil. 5. 16. 43: *prius confecit exercitum, quem furori M. Antonii opponeret, quam quisquam hoc eum cogitare suspicaretur*; 2. 9. 21: *prius enim rem transegit, quam quisquam eum facturum id suspicaretur*; Lig. 1. 2: *itaque prius de vestro delicto confiteamini necesse est quam Ligarii ullam culpam reprehendatis*; Liv. 23. 39. 4: *sed prius se aestas circumegit, quam movere ac moliri quicum rex posset*; 24. 40. 11: *ut satis constaret, prius mille hominum vallum intrasse, quam quisquam sentiret*; (vgl. 28. 2. 1: *tria millia ferme aberat, cum haudum quisquam hostium senserat*); Curt. 8. 2 (9). 28: *mater eademque coniunx mori-*

turam se ante denuntians, quam in ullius veniret potestatem, barbari animum ad honestiora quam tutiora converterat.

β. priusquam quisquam mit Verbum bei Caes. b. g. 1. 19. 3: itaque priusquam quicquam conaretur, Divitiacum ad se vocari iubet; bei Liv. 2. 48. 2 (p. 261).